De patria Petri et sancta ejus conversatione Igniaci, I.

De visione ejus antequam ingrederetur Igniacum, II.

Quod in sua novitate quasi quemdam spiritum in se venire sensit, ex quo semper idem sibi similes in omni casu deinceps fuit, III.

De persona quadam, ut credibile est, angelica que eum dormientem in choro excitabat, quamque ipse vidit, IV.

De dolore capitis quem aliquando in vigiliis passus est et de quo est miraculose liberatus, V.

De magna Dei dulcedine quam ipse expertus est, et auctoris invectione contra incredulos, VI.

Quod Prior fuit Igniaci, deinde Abbas Vallis Regie, et quod ejus electionem visio quadam precessit, VII.

De mercenario qui grangiam Vallis Regie voluit incendere et per hominem Dei mirabiliter impeditus est, VIII.

De morbo quo in eadem abbazia laboravit, et ejus liberatione, IX.

Quomodo a Valle Regis translatus est Igniacum, et de presagio Roberti monachi super hoc, X.

Responsum divinum super eadem re ad monachum Nicolaum, XI.

Aliud item responsum ad eundem Nicolaum de agenda penitentia, XII.

De discretionem domini Petri circa se et circa suos subditos, XIII.

De visione ipsius mirabili super milite Balduino, XIV.

Actoris testimonium super eadem visione, XV.

De visione Domini Petri super Henrico Comite Campanie, XVI.

De fratre defuncto quem post obitum manifeste vidit, XVII.

De quodam egrotulo pro quo oravit, et eger in somno se ab eo verberari videbat, XVIII.

Quomodo revelatum est ei quod foret Abbas Clarevallis, XIX.

De morte Geraldi Abbatis Clarevallis apud Igniacum, XX.

De visione cujusdam fratris Clarevallis que precessit electionem Petri, XXI.

De electione ejus in Abbatem Clarevallis, et Gilleberto Priore a febribus per eum liberato, XXII.

De equo ejusdem Gilleberti per eundem Petrum a malo cadendi usu liberato, XXIII.

Quomodo vocaverit eum Papa Romanus et honoraverit, XXIV.

De electione cujusdam episcopi et laudabili verbo Petri super ejus electione, XXV.

De patientia ejus quando perdidit oculum, XXVI.

Quid electurus Priorem Ignaici cuidam fratri responderit, XXVII.

De adventu ejus Remis et forma in equitando, et actoris presagio de morte ejus, XXVIII.

De ejus obitu Fusiaci, XXIX.

De dente ejus quem unus fratrum defuncto voluit extrahere, et de sepultura in Claravalle, XXX.

De visione salis gratiosa cujusdam monachi et Prioris post ejus obitum, XXXI.

Actoris apologia super operis imperfectione et minore credulitate quorundam, XXXII.

Actoris Epistola dum viveret ad virum Dei et operis Epilogus, XXXIII.

Conclusio operis, XXXIV.

Expliciunt capitula.

INCIPIUNT ACTUS BEATI PETRI ABBATIS CLAREVALLIS.

Petrus patria fuit Italus, parentibus secundum A nec notabiliter possideret, et quantum potera
seculi dignitatem, ut dicebatur, excelsis; quod tamen quantum potuit summa semper dissimulatione
celavit. Hic adolescens gratia litterarum petens auditoria Gallicana Ygniacum venit. Qui locus non
procul a Remis Ordinis Cisterciensis erat eo tempore novella plantatio. Ibi visa fratrum conversatione
celesti, in Dei amorem accensus, habitum religionis assumpsit. Nescit tarda molimina sancti
Spiritus gratia. Si quidem operante in ipso illo cuius *velociter currit sermo* (Psal. cXLVII), consummatus est in brevi ac si expleisset tempora multa.
Hæc statura mediocris, brevioribus tamen accedens; tenuis corpore, immo magis [attenuatus] et in ipsa tenuitate nervosus ac solidus. In victu et vestitu nimium frugalis et parcus; in cibo nil facile preter commune presumens, de communi etiam sepe sibi multumque subducens. Indumentum sibi tunica et cuculla indiscretis fuere temporibus, preter unam solam tunicam vel cucullam quam supra solitum hyemis tempore presumebat. Calciamentis que hodie dicuntur nullo unquam nec hyemis tempore, pedulibus quoque nec nisi simplicibus utebatur. Vigiliis fratrum non solum jugiter sed ita pertinaciter intererat, ut cum ex occasione laboris alicujus quiescendi occasionem haberet, invictum a psalmodia spiritum non relaxabat. Orandi habebat vix credibilem facultatem; et cum sit difficilis usus ejus, ad eam quotiens vacabat de facili accedebat, et ab ea etiam cum vocabant negotia vix poterat avocari. Plures in pluribus excellunt virtutibus et excellentium sunt emulatores karismatum, sed raro valde verus et perfectus humilis invenitur. Ipse est, ut estimo, quem beatus ita diffinit Bernardus: *Verus, inquit, humilis vilis vult videri, non humilis reputari.* Hoc bonum singulariter et mirabiliter obtinebat iste sanctus. Nam gratias quasdam quibus gloria temporalis potissimum comparatur, politum scilicet eloquium, venustatem persone, in negotiis secularibus industriam, domesticam curam portare et ex eo amplius dominari, et favorabiliter largum esse, nec habebat nec habere querebat. Cum interea bona illa quibus in oculis Domini coruscabat

celare studeret, nimirum se vilem et obscurum humano putabat judicio. Et quia super hac obscuritate gaudebat, et eam modis omnibus, salva solum conscientia, appetebat, concludere licet quod veraciter humilis erat. Et certe in hac parte, uti reor, nullum habuit suo tempore vel parem vel sine dubio superiorem. Nec tamen hanc vilitatem quam potissimum appetebat, ut putabat, obtinebat. Siquidem eis qui recte noverant judicare, qui simulationem a vero, ypocrisim ab auro, fructum a foliis callebant discernere, venerabilis erat, singularis et mirabilis apparebat. Itaque cum excellentia religionis etiam magnis superiorem, singularis humilitas infirmis et infirmis eum redderet equalem, utrumque reverendum cunctis reddebat simul et admirabilem, carum et amabilem.

II.

De moribus Domni Petri paucis, immo paucissimis ad meritum ipsius premisis, exequamur aliqua que testes nobis idonei tradiderunt, in quibus testimonium Dei quod majus est, manifestius apparuisse probatur. Cum venisset, ut premisimus, in Gallias, contigit ut appropinquaret Ignaico. Nocte igitur quadam antequam ad domum venisset, vidit in visione nocturna quod aulam ingrederetur pulchritudinis exinie. Et sedes posita erat in ea, et supra sedem sedens mulier reverendi admodum vultus et habitus. Ingredientem regiam occurrebant canes horribiles et nigri impetu facto quasi eum protinus necaturi. Sed Domina venerabilis, caudibus illis magna auctoritate fugatis, illum ad se vocatum blandis manibus et pio demulcens alloquio intrepidum prorsus et securum esse jubebat. Quid hec visio portenderit facilis est conjectura. Aula siquidem illa domum Ignaici, mulier sedens Beatam Mariam, canes nigri cacodemones significare videntur. Cetera in hunc sensum proficiunt.

III.

Cum igitur receptus esset Petrus juvenis devotissimus, non paulatim et per incrementa ad perfectionem ascendit, sed velut in momento et ictu oculi decorem induit. *Induit se fortitudine et pre-*

cinxit virtute (Psal. xcii), in omni loco, in omni tempore, in omni denique fortuna, idem constantissime perseverans. Cujus jam provec̄te etatis constantiam cum quidam abbas, qui mihi hoc retulit, familiaris ejus admirans, causamque tante ientitatis non solum sedulus sed improbus etiam explorator inquireret, ille, ut erat benignissimus et qui facile a familiaribus suis vincebatur, respondit: « Cum essem, inquit, novicius, quasi quidam spiritus sensibiliber mihi visus est in me intrare. Ex tunc usque nunc spiritus ille, vis illa vel effectio mihi quodammodo dominatur, regit et deducit velud ovem Joseph. Sparsum per exteriora frequenter introrsum colligit; aliis volentem intendere ad orationem cogit; ea que oculis ingeruntur, aut auribus obstrepunt facit aliquotiens non sentire. » Hoc que de se ipso vir beatus quam violentia caritatis confessus est, consonant eis que Papa Gregorius in quadam omelia sic ait. *Quem perfecta eterne vite caritas absorbuerit, ad terrena foris desideria velud insensibilem reddit.* Ita quoque vir iste cogitatione et avilitate in illa eterna patria conversatus, et rerum immobilium conformis affectus, immotus in se permanens, omnem motum cordis et saltum mentis, omnesque turbellas et tempestates animi, quibus homines estuare et fluctuare videntur, quasque religio vera deponere jubet, magna mentis fortitudine nec penali sed tamquam innata sibi et naturali cohibebat.

IV.

Dum adhuc novicius vel novus esset in ordine, aliquando nocturnis vigiliis intererat, aliis psallentibus, ipse stans in choro et fatigatus dormitabat. Sensit quasi tactum alicujus qui pulsans eum suaviter excitabat. Putavit Priorem, cujus erat consuetudo circuire chorum et fratres excitare sopitos. Evigilans ille apertisque oculis nullum videbat. Cumque hoc et sepe contigisset, et sepius excitatus excitatorem non videret, intellexit divinam esse virtutem, et egre ferebat quod ei se offerrebat sequelabat. Quadam igitur nocte dum solitum excitatorem sensisset, excitus oculos citus et intentus aperuit, viditque adstare sibi juvenem splendidum et decorum, et, ut ejus verbis utar, aureos habentem capillos; qui statim ab illo descendens, per medium chorum ibat et morose, et manifeste visus ab ipso, postquam diu apparuit, disparuit. Hoc ipse mihi retulit: sed et id quod subjiciam nichilominus et ipse narravit.

V.

Media nocte Dominica fratres psallebant in oratorio et ipse cum illis. Dolor capitis eum invasit et ita vehemens ut choro egredi cogitaret. Ad quod agendum cum dolorem non sustinens se moveret, vocem audivit sic docentem: *Laudans invocabo Dominum et ab infirmitatibus meis salvus ero (Psal. xvi).* Hac voce confortatus remansit in choro, et post modicum intervallum invalescente dolore iterum egredi disponebat et iterum insonuit vox pre-

A missa. Quid plura? tota illa nocte et sequente Dominica usque ad misse conventualis extremum, non cessavit ille conflictus doloris scilicet et vocis, illius exire cogentis, hujus remanere monentis. In illo ordine sollemnis est consuetudo ut omnes Dominica die communicent. Propter quod cum in ordine suo accessisset et ad cornu altaris se humiliter inclinasset, visum est ei quod lapis magni ponderis de capite suo corrueret; et protinus se erigens et sanctam Eucharistiam suscipiens, ab omni illa dolore salvatus est.

VI.

Jam vero quam proximus ille Deo fuerit ex eo quod supponam poterit estimari. Loquebar aliquando cum ipso de nostre fidei ratione: cumque ei ut familiari faterer me contra ipsam quandoque aliqua temptatione pulsari, simul etiam que rebam ab ipso an aliquid unquam hujusmodi temptationis sensisset: « Non inficior, inquit, me tactum plerumque hujusmodi cogitatione, sed multiplex experimentum fidei omnem ipsius infirmitatem firmavit. » Pergens ulterius presumpsi querere quid foret quod in eo talem firmitatem fecisset. Ille ut erat mitis et humilis corde, erga amicos autem facilis et tractabilis: « Multa, inquit, de Deo, et aliquando tale aliquid sensi, quod cum sentire desii, gravior tuli quam si in clibanum ardentem projicerer. » Xpm testor spemque comunem hec eadem verba eum mihi dixisse. Hanc attestatiorem aduectere nonnullorum incredulitas, vel quod pejus est credentium invidia me coegit, qui per duritiam cordis credere nequeunt vel per malitiam credi nolunt tantam gratiam habuisse Dei servos vel habere modernos. *Ingenium*, ut ait beatus Jeronimus, *et vina probantes, antiquos venerantur, juniores contemnunt.* Nunquid antiquorum Deus tantum? nonno et juniorum? *Non est personarum acceptor Deus nec temporum, sed in omni genere et in omni tempore qui timet Deum et operatur justiciam acceptus est illi (Act. x).* Cur igitur iste Deo acceptus non fuerit, et ita ut a Deo gratiam acceperit per quam de Deo ea expertus sit que non nisi perfectissimi experiri merentur, cum ipse forsitan perfectissimus fuerit? Et quidem in quibusdam gratiis, ut sic dixerim, secularibus plerisque sine dubio impar fuit. Nam, sicut in ingressu hujus operis premisimus, nec *speciosus forma pre filiis hominum*, non in vestitu deaurato circumdatus varietate (*Psal. xlii*), nec in curribus et in equis, non sollicitus et turbatus erga plurima (*Luc. x*) per negotiorum exteriorum industriam, non de gygantibus qui gemunt sub aquis (*Job xxvi*), non ambulavit in magnis et in mirabilibus super se (*Psal. cxxxi*), sed in his omnibus non est Dominus. Non enim est, sicut scriptum est, in spiritu, nec in commotione, nec in igne, sed in sibilo aure tenuis (*III Reg. xix*) et in voce que facta est ad Helyam et ad comparem ejus Iohannem, quam amicus iste